DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Civico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

PORTARIA Nº 18, DE 02 DE JULHO DE 2025.

Retifica a
Portaria

010/2025
sobre as
Correições
Ordinárias
a serem

realizadas
no

primeiro
semestre
de 2025,

no
âmbito

da
Defensoria
Pública

do
Estado

do
Paraná.

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná , no uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe são conferidas
pelo artigo 33, inciso I da lei 136/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 29 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, e visando à verificação da regularidade do
serviço, a eficiência, a pontualidade, o exercício de funções, o cumprimento dos deveres e atribuições do cargo e a conduta pública dos
membros, servidores e estagiários da Defensoria Pública;
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral é órgão autônomo, nos limites das suas atribuições, que integra a Administração Superior da
Defensoria Pública do Estado do Paraná;
CONSIDERANDO que compete à Corregedoria-Geral a orientação e fiscalização da atividade funcional e da conduta profissional dos seus
membros e dos servidores da Instituição.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria 010/2025 de 28 de maio de 2025 publicada no Diário Oficial Eletrônico em 29 de maio de 2025, número 812 que
dispõe sobre as Correições Ordinárias a serem realizadas no primeiro semestre de 2025. Passando constar o seguinte:

ONDE SE LÊ:

ABRIL
08/04/2025 – Defensoria Pública de Foz do Iguaçu
10/04/2025 – Defensoria Pública de Cascavel
15/04/2025 – Defensoria Pública de União da Vitória
MAIO
06/05/2025 – Defensoria Pública de Cambé
07/05/2025 – Defensoria Pública de Londrina
08/05/2025 – Defensoria Pública de Cornélio Procópio
19/05/2025 – Defensoria Pública de Paranaguá
20/05/2025 – Defensoria Pública de Morretes
21/05/2025 – Defensoria Pública de Guaratuba
JUNHO
09/06/2025 – Defensoria Pública de Cianorte
10/06/2025 – Defensoria Pública de Umuarama
11/06/2025 – Defensoria Pública de Cruzeiro do Oeste
12/06/2025 – Defensoria Pública de Campo Mourão
JULHO
08/07/2025 – Defensoria Pública de Castro
09/07/2025 – Defensoria Pública de Ponta Grossa
11/07/2025 – Defensoria Pública de Paranavaí
AGOSTO
04/08/2025 – Defensoria Pública de Maringá
06/08/2025 – Defensoria Pública de Apucarana
07/08/2025 – Defensoria Pública de Jandaia do Sul

Portaria 018/2025 (0113453)         SEI 25.0.000005592-4 / pg. 1

18/08/2025 – Defensoria Pública de Guarapuava
20/08/2025 – Defensoria Pública de Francisco Beltrão
21/08/2025 – Defensoria Pública de Pato Branco

LEIA-SE:

CORREIÇÃO DE SERVIDORES (AS)

ABRIL
08/04/2025 – Defensoria Pública de Foz do Iguaçu
10/04/2025 – Defensoria Pública de Cascavel
15/04/2025 – Defensoria Pública de União da Vitória
MAIO
06/05/2025 – Defensoria Pública de Cambé
07/05/2025 – Defensoria Pública de Londrina
08/05/2025 – Defensoria Pública de Cornélio Procópio
19/05/2025 – Defensoria Pública de Paranaguá
20/05/2025 – Defensoria Pública de Morretes
21/05/2025 – Defensoria Pública de Guaratuba
JUNHO
09/06/2025 – Defensoria Pública de Cianorte
10/06/2025 – Defensoria Pública de Umuarama
11/06/2025 – Defensoria Pública de Cruzeiro do Oeste
12/06/2025 – Defensoria Pública de Campo Mourão
JULHO
07/07/2025 – Defensoria Pública de Paranavaí
08/07/2025 – Defensoria Pública de Castro
09/07/2025 – Defensoria Pública de Ponta Grossa
10/07/2025 – Defensoria Pública de Ponta Grossa

AGOSTO
14/08/2025 – Defensoria Pública de Maringá
15/08/2025 – Defensoria Pública de Maringá
16/08/2025 – Defensoria Pública de Apucarana
17/08/2025 – Defensoria Pública de Jandaia do Sul
11/08/2025 – Defensoria Pública de Guarapuava
12/08/2025 – Defensoria Pública de Francisco Beltrão
13/08/2025 – Defensoria Pública de Pato Branco

CORREIÇÃO DE DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS)

ABRIL
08/04/2025 – Defensoria Pública de Foz do Iguaçu
10/04/2025 – Defensoria Pública de Cascavel
15/04/2025 – Defensoria Pública de União da Vitória
MAIO
06/05/2025 – Defensoria Pública de Cambé
07/05/2025 – Defensoria Pública de Londrina
08/05/2025 – Defensoria Pública de Cornélio Procópio
19/05/2025 – Defensoria Pública de Paranaguá
20/05/2025 – Defensoria Pública de Morretes
21/05/2025 – Defensoria Pública de Guaratuba
JUNHO
09/06/2025 – Defensoria Pública de Cianorte
10/06/2025 – Defensoria Pública de Umuarama
11/06/2025 – Defensoria Pública de Cruzeiro do Oeste
12/06/2025 – Defensoria Pública de Campo Mourão
JULHO
11/07/2025 – Defensoria Pública de Paranavaí
22/07/2025 – Defensoria Pública de Maringá
23/07/2025 – Defensoria Pública de Apucarana
24/07/2025 – Defensoria Pública de Jandaia do Sul
31/07/2025 – Defensoria Pública de Castro

AGOSTO
01/08/2025 – Defensoria Pública de Ponta Grossa
18/08/2025 – Defensoria Pública de Guarapuava
20/08/2025 – Defensoria Pública de Francisco Beltrão
21/08/2025 – Defensoria Pública de Pato Branco

Curitiba, 02 de julho de 2025

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES
Corregedor-Geral

Portaria 018/2025 (0113453)         SEI 25.0.000005592-4 / pg. 2

Documento assinado digitalmente por HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONCALVES, Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado
do Paraná, em 02/07/2025, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0113453 e o código CRC 62AF9E9B.

25.0.000005592-4 0113453v6

Portaria 018/2025 (0113453)         SEI 25.0.000005592-4 / pg. 3

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 018/2025 (0113453)